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Forord 

Det nationale råderum ved gennemførelse af EU-regler 
Forord 
EU regulerer i større eller mindre omfang de fleste samfundsområder. 
Men normalt efterlader EU’s regler et råderum, der skal eller kan udfyl-
des med nationale danske regler. Spørgsmålet er, hvordan dette råderum 
håndteres, og hvordan det udnyttes til at præge den endelige regulering, 
som møder danske borgere og virksomheder. Det korte svar er, at det be-
stemmer Folketinget. Men Folketinget har på langt de fleste områder 
overladt det til regeringen at udfylde det nationale råderum. Hvordan re-
geringen håndterer denne opgave, ved vi ikke meget om. Vi ved heller 
ikke meget om, hvilke muligheder Folketinget har for at følge med i rege-
ringens udfyldelse af det nationale råderum eller for at stille regeringen til 
ansvar, hvis noget går galt.  
 EU’s regulering rejser derfor en række grundlæggende spørgsmål om 
indretningen af vores folkestyre. Det er baggrunden for, at Folketinget i 
2019 iværksatte et forskningsprojekt om implementering og supplering af 
EU-regler i dansk ret. Efter en udbudsrunde fik vi overdraget opgaven, 
og resultatet er denne bog. Målgruppen er i sagens natur først og frem-
mest medlemmerne af Folketinget. Men bogen er også umiddelbart vigtig 
læsning for de personer i ministerielle departementer og styrelser samt 
interesseorganisationer, der arbejder med håndtering af EU-regler i deres 
daglige arbejde. Bogen rækker dog bredere ud. Den handler om demo-
kratiske konsekvenser af vores EU-medlemskab og er derfor interessant 
for alle, der følger med i vores folkestyre. Endvidere kan bogen være et 
nyttigt supplement til undervisning i EU-spørgsmål og Danmarks for-
hold til EU. 
 Vi er fem forfattere, der har skrevet bogen i fællesskab. Samtidig gæl-
der, at det primære ansvar for de casestudier, der udgør kernen i bogens 
empiriske analyser, har været forankret hos en eller flere af os. Jens Blom-
Hansen og Peter Bjerre Mortensen har været primært ansvarlige for ana-
lysen af dyrevelfærdsområdet (kapitel 4), Caroline Howard Grøn for ana-
lysen af transportområdet (kapitel 5), og Jørgen Grønnegård Christensen 
for analysen af det finansielle område (kapitel 6). 
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 Vi skylder en række personer og institutioner tak for hjælp og støtte i 
forbindelse med bogens tilblivelse. Det gælder først og fremmest Folke-
tinget og dets administration. Vi er også taknemmelige for den imøde-
kommenhed, vi har mødt i de ministerier, der er genstand for casestudier 
i kapitlerne 4 til 6. De har stillet et omfattende materiale af sagsakter til 
vores rådighed, og ansatte i både departementer og styrelser har beredvil-
ligt stillet op til interview og opklarende spørgsmål. Vi skylder også tak 
til en række interesseorganisationer, hvis ansatte har stillet sig til rådig-
hed for interview. De konkrete personer fremgår af bogens appendiks. Vi 
har haft fuld frihed til at tilrettelægge vores undersøgelser, som hverken 
Folketinget, ministerierne eller organisationerne på noget tidspunkt har 
blandet sig i. 
 Vi skylder også stor tak til Jonas Herby fra CEPOS, som har givet os 
ubetinget adgang til den store database over dansk og europæisk regule-
ring, han har opbygget i de senere år. Det har sparet os for en meget tids-
krævende dataindsamling. Ligeledes er vi Helle Bundgaard taknemmelig 
for effektiv assistance med sproglig og teknisk gennemgang af manu-
skriptet. Vi takker også forlagsredaktør Jeppe Strandsbjerg for konstruk-
tivt samarbejde. Vi er desuden taknemmelige for den fagfællebedømmel-
se, der gav anledning til skærpelse og klargøring af det samlede manu-
skript. Endelig retter vi en varm tak til projektets studentermedhjælpere 
Kristian Klausen, Astrid Kærvang Pedersen, Kia Ris Skræddergaard, An-
dreas Munk-Hansen og Morten Fristrup Schou for deres bidrag til bogens 
tilblivelse. 

April 2021 
Forfatterne  
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KAPITEL 1
 

EU-regler og det nationale råderum 

Det nationale råderum ved gennemførelse af EU-regler 
Kapitel 1. EU-regler og det nationale råderum 

Når en dansk studerende på et universitet tilmelder sig fag på universitetet, 
opgøres faget i ECTS. Det skyldes en beslutning i EU, men hvordan 

universitetet tildeler ECTS til fag, er bestemt i Danmark.  
 

Når en dansk fisker bruger en del af sin fiskekvote, er den samlede danske 
fiskekvote fastsat på grundlag af forhandlinger i Bruxelles, men hvordan 

denne kvote fordeles mellem fiskerne, afgøres i Danmark. 
 

Når en dansk vognmand, der transporterer svin til slagteriet, kontrolleres for at 
sikre svinenes forhold under transporten, sker det i henhold til EU-regler. 

Men dimensioneringen og organiseringen af kontrollen og eventuelle 
sanktioner bestemmes i Danmark. 

Flere og flere af de regler, der gælder i Danmark, udspringer af regler, der 
er besluttet i EU. Det skyldes, at EU’s regulering i dag omfatter langt de 
fleste samfundsområder. Nogle områder reguleres tæt. Det gælder for ek-
sempel miljøområdet, energipolitik og transportspørgsmål. Andre områ-
der reguleres mindre tæt. Det gælder for eksempel kulturområdet, sund-
hedspolitik og uddannelse. Men næsten ingen områder er i dag helt frita-
get for EU-regulering.  
  Når EU regulerer, sker det på de fleste områder i et samspil med na-
tional regulering. Der findes med andre ord på de fleste områder både 
EU-regler og nationale danske regler. Det kan være svært at se forskel, for 
EU-reglerne er ofte på den ene eller den anden måde »oversat« til danske 
regler og ligner til forveksling regler udstedt af Folketinget og regeringen. 
Det gælder især de EU-regler, der kommer i form af direktiver. For direk-
tiver bliver først gældende for borgerne og virksomheder, når de er ind-
ført i dansk ret som love eller bekendtgørelser. Denne procedure er ind-
ført, fordi man ønsker at overlade det til medlemsstaterne at bestemme, 
hvordan EU-reguleringens formål bedst indfries. Form og virkemidler 
overlades altså til medlemsstaterne, ikke mindst for at tage hensyn til at 
medlemsstaterne og deres lovgivninger er meget forskellige.  
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 Men gennemførelse af EU-regler i dansk ret er også relevant for de EU-
regler, der kommer i form af forordninger. De skal ikke som direktiver 
indføres i dansk ret, inden de bliver gældende. For de gælder umiddel-
bart i medlemsstaterne, når de er vedtaget i EU. Men forordninger skal 
ofte ledsages af supplerende danske regler. Det kan skyldes, at visse for-
hold i forordningerne direkte er angivet at skulle reguleres nærmere med 
nationale regler. Det gælder for eksempel ofte, hvor hårdt og hvordan 
overtrædelse af reglerne skal straffes. Men det kan også skyldes, at for-
ordninger nogle gange er formuleret i så generelle vendinger, at det er 
nødvendigt at præcisere deres indhold med supplerende danske regler, 
før det giver mening at administrere dem. Det gør sig for eksempel gæl-
dende, når politiet skal håndhæve EU’s regler for national transport i for-
bindelse med international vejgodskørsel (cabotage). Reglerne siger, at 
denne slags transport skal være midlertidig. Når en betjent stopper en 
lastbil på en dansk rasteplads, har han brug for retningslinjer for, hvor-
dan han skal vurdere, om en given transport er »midlertidig«.  
 En større og større del af lovgivningen, der vedtages i EU, er forord-
ninger (se kapitel 3). Men hverken den internationale forskningslitteratur 
eller danske undersøgelser har brugt særlig meget energi på at forstå, 
hvordan forordninger suppleres med national lovgivning. Det er imidler-
tid et vigtigt spørgsmål, fordi der er tale om regler, som i udgangspunktet 
forventes at være ens for alle borgere og virksomheder i EU, men som de 
facto kan komme til at se helt forskellige ud, alt efter om du er i Spanien, 
Polen eller Danmark. 

 Ikke blot direktiver, men 
også forordninger indeholder 
således ofte et nationalt råde-
rum, der skal udfyldes, før reg-
lerne kan virke i praksis. Hvem 
bestemmer så, hvordan dette 
råderum udfyldes? Spørgsmå-
let kan lyde simpelt, og svaret 
kan forekomme ligetil. For det 
må vel være Folketinget i for-
ening med regeringen, idet det 
følger af vores grundlov, at 
Folketinget sammen med rege-

EU-regler 

Direktiver: kræver national lovgivning. 

Forordninger: gælder direkte, men kræ-

ver ofte supplerende national lovgivning 

eller nationale fortolkninger. 

Folketinget  

Har retten til at vedtage national lovgiv-

ning, men afgiver ofte retten til at ud-

forme tilpasningen til regeringen. 

Regeringen og centraladministrationen 

Udfylder de facto i de fleste tilfælde det 

råderum, der er for national gennemfø-

relse af EU-regler. 
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